
 

C O M U N E  D I  A F R I C O 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

Prot. 2730 del 2/04/2023 

Decreto n. 5 del 2/04/2023 

 

 

Oggetto: ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 

A SEGUITO DELLE AVVERSE CONDIZIONI METEREOLOGICHE. 

 

L’anno Duemilaventitre il giorno DUE ( 2 )  del mese di APRILE 

 

IL SINDACO 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 1 del 2018 recante il “Codice della Protezione Civile; 

 

Visto l’avviso di criticità per le condizioni climatiche avverse (Fase previsionale – 

Aggiornamento, Livello di allertamento Arancione), trasmesso dalla Regione Calabria, Settore 

Protezione Civile, con Prot. n. 153259 del 2/04/2023, con il quale viene comunicato che si 

prevedono piogge diffuse, temporali sparsi e fenomeni temporaleschi che potrebbero evolvere in 

nubifragi anche persistenti con conseguenze rilevanti, nonché possibili fenomeni di esondazione in 

corrispondenza dei fiumi con bacino idrografico di rilevanti dimensioni, nella giornata di domani 3 

Aprile 2023 dalle ore 00:00 fino alle ore 24:00. 

 

Preso atto di quanto comunicato, per le vie brevi, dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico e dal 

Responsabile dell’Area Vigilanza del Comune di Africo, che, dalle ore 19.00 hanno garantito, 

anche con il supporto del personale dell’Ufficio Tecnico, un costante monitoraggio sul territorio 

comunale, con particolare attenzione alle zone adiacenti al Torrente Frasso ed alla Fiumara La 

Verde, evidenziando, altresì, il continuo controllo del livello dell'acqua negli argini dei predetti 

corsi d’acqua; 

 

Constatato che le condizioni meteorologiche avverse potrebbe causare un pericolo per la 

popolazione residente nelle zone interessate, ovvero loc. Artarusa, Via Provinciale, SS106, loc. 

Serro Maglia, Argine sinistro torrente Frasso ed Argine destro fiumara La Verde, esposti a rischio 

esondazione; 

 

Il Sindaco in qualità di Autorità Locale di Protezione Civile, alle ore 20.00,  

 

 

DECRETA 

 

1. La Costituzione del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile c/o il Palazzo Municipale 

con il compito di assicurare i più efficaci interventi e servizi di coordinamento, pronto 



intervento, eventuale soccorso e assistenza alle persone interessate; 

 

2. Di Istituire presidi territoriali con l'ausilio delle U.T.M.C. (Unità Tecnica Mobile Comunale), 

composto dai Responsabili degli Uffici Comunali;  

 

3. Di Indicare nell’immediatezza le seguenti figure come componenti del Centro Operativo 

Comunale di Protezione Civile per assicurare le funzioni di competenza: 

 
a) Il Sindaco con funzioni di Presidente; 

 
b) Il Responsabile dell’Area Tecnica/Vigilanza Arch. Rocco Criaco, con la funzione di 

Pianificazione e Viabilità, che avrà cura, tra l'altro, di garantire un costante monitoraggio dello 

stato del territorio comunale; 

 
c) Il Dott. Giuseppe Palamara, Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Africo, con 

la Funzione Assistenza Sociale che avrà cura, qualora fosse necessario, con l'ausilio delle 

assistenti sociali in forze presso l'Ente Locale, di garantire ogni tipologia di assistenza alle 

persone ove necessario. 

 

4. I suddetti dovranno assicurare la presenza per tutta la durata dell’emergenza presso la sede del 

COC e si recheranno, anche tramite persone delegate, all’occorrenza sui luoghi interessati e 

saranno sempre reperibili a mezzo telefono; 

 

5. L'attività del COC viene fissata dalle ore 20:00 di oggi (2/04/2023), fino a cessata esigenza; 

 

6. Il presente atto è notificato a ciascun interessato, alla Prefettura di Reggio Calabria - Servizio di 

Protezione Civile, al Dipartimento di Protezione Civile della Regione Calabria, al Comando 

Stazione Carabinieri Africo. 

 

7. Il presente decreto conserva la sua validità sino alla comunicazione di cessata emergenza; 

 

8.  Viene disposta inoltre la pubblicazione all'Albo Pretorio. 

Il Sindaco 

F.to Dott. Domenico Modaffari 

 

Nota di Pubblicazione 

 

Il presente Decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio OnLine e vi resterà affisso per giorni 15 ai 

sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to Sig. Santoro Criaco 

 
 


